le cas, des distances dangereuses s'ouvrent entre le dire et le faire, entre la prière et la vie, entre l'amour de Dieu et l'amour du prochain, toutes choses qui affaiblissent ou compromettent le chemin de la foi.

1. La pratique

Il est essentiel de se convaincre que **le plus important n'est pas de savoir, même si c'est important, mais de goûter et de pratiquer**. Jésus l'a dit sans ambages : *"Ce ne sont pas tous ceux qui me disent : Seigneur, Seigneur, qui entreront dans le royaume des cieux, mais celui qui fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux"* (Mt. 7,21). Ou encore : *"Celui qui fait la vérité vient à la lumière, afin qu'il apparaisse clairement que ses œuvres sont faites en Dieu"* (Jean 3, 21). Conformément à l'enseignement du Seigneur, saint Paul et saint Jacques tiennent également des propos similaires. Le premier dit que ce qui compte, c'est *"la foi opérant par la charité"* (Ga. 5,6). Et le second que *"la foi, si elle n'a pas d'œuvres, est morte en elle-même"*, car *"de même que le corps sans l'esprit est mort, de même la foi sans les œuvres est morte"* (Jc. 2,17.26).

C'est une chose que l'homme, dans sa créaturalité, perçoit déjà : on ne connaît pas vraiment par oui-dire, mais par expérience ; on connaît vraiment ce que l'on aime, et non pas ce que l'on observe impartialement. Plus encore, puisque l'amour est échange, don et réception, nous connaissons vraiment non pas ce que nous recevons passivement, mais ce que nous interprétons activement. Il en va de même pour notre liberté : elle est saine lorsqu'elle agit selon la volonté de Dieu, et non lorsqu'elle est indécise ou arbitraire. Ici, Jésus, comme toujours, est le modèle : *"ma nourriture est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé et d'accomplir son œuvre"* (Jean 4,34).

Ce qui est déjà vrai pour toute créature raisonnable et libre, l'est encore plus au niveau de la foi, où il est nécessaire de soutenir sans cesse l'action mystérieuse de Dieu qui est toujours à l'œuvre pour notre salut et notre plénitude. Il faut donc prier *"sans jamais se lasser"* (Lc. 18,1) et vivre toujours en présence et en union avec Dieu. On ne devient pas saint en aimant par intermittence : **la sainteté est quotidienne**. C'est un peu ce que Jésus dit de lui-même : *"Mon Père travaille toujours, et moi aussi je travaille"* (Jean 5, 17). D'où l'idéal de la vie de grâce : demeurer en Jésus et travailler en Jésus en sachant que Jésus demeure en nous et travaille en nous. Nous comprenons ici les dommages que peuvent causer la peur et l'inertie, qui nous empêchent de